“商络转债”的议案》，董事会同意公司行使“商络转债”的提前赎回权利。截至 2024 年 4 月 24 日收市后，“商络转债”尚有

25,765 张未转股。本次赎回债券数量为 25,765 张，赎回价格为 100.26 元/张（债券面值加当期应计利息，当期利率 0.6%，

且当期利息含税），扣税后的赎回价格以中登公司核准的价格为准。本次赎回公司共计支付赎回款 2,583,198.90元。公司本

次赎回“商络转债”的面值总额为 2,576,500.00元，占发行总额的 0.6498%。“商络转债”已于 2024 年 5月 8日在深圳证券交易

所摘牌，具体详见公司 2024 年 5 月 8 日披露于巨潮资讯网的《关于商络转债赎回结果的公告》及《关于商络转债摘牌的公

告》。

2、公司回购股份方案实施完毕

2023 年 10 月 26 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式首次回购公司股份。截至 2024 年 4 月 28 日，公

司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 3,621,593 股，占公司目前总股本的 0.53%，最高成交价为 8.10

元/股，最低成交价为 5.36 元/股，成交总金额为人民币 25,474,199.59 元（不含交易费用）。至此，公司股份回购方案已实

施完毕。本次回购符合公司股份回购方案及相关法律法规的要求，具体详见公司 2024年 4月 30日披露于巨潮资讯网的《关

于股份回购结果暨股份变动的公告》。

3、公司完成董事会、监事会换届选举

公司于 2024 年 11 月 15 日召开职工代表大会选举产生了第四届监事会职工代表监事，于 2024 年 11 月 15 日召开第三

届董事会第二十二次会议及第三届监事会第二十一次会议、于 2024 年 12 月 3 日召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通

过相关议案，选举产生了公司第四届董事会董事和第四届监事会非职工代表监事，完成了董事会、监事会的换届选举。

2024年 12月 3 日，公司召开第四届董事会第一次会议和第四届监事会第一次会议，审议通过相关议案，完成了公司第四届

董事会董事长、董事会专门委员会成员及监事会主席的选举工作和高级管理人员、证券事务代表的换届聘任。具体详见公

司 2024年 12月 3日披露于巨潮资讯网的《关于完成董事会、监事会换届选举及聘任高级管理人员、证券事务代表的公告》。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

南京商络电子股份有限公司 2024年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
306,306,000 48.59%   -88,458,710 -88,458,710 217,847,290 31.71%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
306,306,000 48.59%   -88,458,710 -88,458,710 217,847,290 31.71%

其中：境

内法人持股
22,358,280 3.55%   -22,358,280 -22,358,280

境内自然

人持股
283,947,720 45.04%   -66,100,430 -66,100,430 217,847,290 31.71%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
324,102,548 51.41%   145,055,766 145,055,766 469,158,314 68.29%

1、人民币普

通股
324,102,548 51.41%   145,055,766 145,055,766 469,158,314 68.29%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 630,408,548
100.00

%
   56,597,056 56,597,056 687,005,604

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司向不特定对象发行的 396.50万张可转换公司债券于 2022年 12月 9日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“商

络转债”，债券代码“123167”。“商络转债”的转股期为：自可转债发行结束之日（2022 年 11 月 23 日）满六个月后的第一个

交易日（2023 年 5 月 23 日）起至可转债到期日（2028 年 11 月 16 日）止。公司于 2024 年 4 月 1 日召开第三届董事会第十

六次会议和第三届监事会第十六次会议审议，同意公司行使“商络转债”的提前赎回权利，并于 2024 年 4 月 25 日已将“商络

南京商络电子股份有限公司 2024年年度报告全文

78

转债”全部赎回。报告期内，“商络转债”转股数量为 56,597,056 股，公司总股本增加 56,597,056 股，总股本增加至

687,005,604 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意南京商络电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》

（证监许可〔2022〕1909 号）同意注册，公司向不特定对象发行可转换公司债券 396.50 万张，每张面值为人民币 100 元，

债券简称“商络转债”，债券代码“123167”。“商络转债”的转股期为：自可转债发行结束之日（2022年 11月 23日）满六个月

[…]

1、股份回购

因用于实施股权激励或员工持股计划等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作为库存股处理，同时进行备查登

记。如果将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数计算的股票面值总额与实际回购所支付的金额之间的差额冲

减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如果将回购的股份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于

职工行权购买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，

按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报

表项目名称
影响金额

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21

号，以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日

起执行解释 17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表

无重大影响。

无 0.00

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会[2024]24

号，以下简称解释 18 号），对于不属于单项履约义务的保证类质量保证，企业应

销售费用、营业

成本

-2,742,784.87；

2,742,784.87

南京商络电子股份有限公司 2024年年度报告全文

136

当根据《企业会计准则第 13 号—或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，

借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利

润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负

债”、“预计负债”等项目列示。

由于公司 ERP 系统由 Sage X3 切换为 SAP，公司于 2024 年 3 月 28 日召开第三届

董事会第十五次会议、第三届监事会第十五次会议，审议通过了《关于会计政策

变更的议案》，同意公司自主进行会计政策变更。于 2024 年 4 月 1 日起，将发出

存货的计价方法由“按批次移动加权平均法”变更为“移动加权平均法”。 本次会计

政策变更采用未来适用法，不涉及对以前年度会计报表进行追溯调整。

无 0.00

对于因适用解释 18 号的不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理，本公司按照解释 18 号和《企业会计准则

第 13 号—或有事项》的规定进行追溯调整。

① 本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：元

受影响的报表项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

调整前 调整金额 调整后

销售费用 312,325,484.12 -2,742,784.87 309,582,699.25

营业成本 4,495,141,053.99 2,742,784.87 4,497,883,838.86

购买商品、接受劳务支付的现金 4,638,189,906.71 2,797,714.93 4,640,987,621.64

支付其他与经营活动有关的现金 118,554,606.89 -2,797,714.93 115,756,891.96

② 本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：元

受影响的报表项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

调整前 调整金额 调整后

销售费用 211,907,816.35 -1,705,180.07 210,202,636.28

营业成本 3,528,894,243.10 1,705,180.07 3,530,599,423.17

购买商品、接受劳务支付的现金 3,710,880,020.61 1,566,408.95 3,712,446,429.56

支付其他与经营活动有关的现金 231,972,987.32 -1,566,408.95 230,406,578.37

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

南京商络电子股份有限公司 2024年年度报告全文

137

增值税 注 1 应税收入 13%、9%、6%、5%、3%

消费税 注 3 应税收入 10%

城市维护建设税 应缴流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额
15%、20%、16.5%、17%、

25%

营业税  注 2 应税收入 5%

教育费附加 应缴流转税 3%

地方教育费附加 应缴流转税 2%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余

值；从租计征的，按租金收入
1.2%、12%、10%

注 1：新加坡商络有限公司 GST（商品与服务税）税率为 9%；

注 2：子公司台湾商络电子有限公司注册于中国台湾，营业税税率为 5%；

注 3：子公司 SunlordTechnology 株式会社注册于日本大阪市，按照应税收入的 10%缴纳日本消费税，并允许抵扣采购

环节缴纳的消费税。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

南京商络电子股份有限公司 25%

上海商络供应链管理有限公司 20%